
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

OGGETTO: RDO MEPA n. 3577626 per l’affidamento della fornitura di n. 3 autoclavi CISA dotate 
di sistema AZH (AQUAZERO), ex Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 63, comma 2, lettera 
b), punto 2), con contestuale ritiro della strumentazione usata – CIG: 983759610A- DELIBERA DI 
ESCLUSIONE



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: OGGETTO: RDO MEPA n. 3577626 per l’affidamento della fornitura di n. 3 autoclavi 
CISA dotate di sistema AZH (AQUAZERO), ex Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 63, 
comma 2, lettera b), punto 2), con contestuale ritiro della strumentazione usata – CIG: 983759610A- 
DELIBERA DI ESCLUSIONE

PREMESSO 

che in data 2 maggio 2023 è stato pubblicato un avviso esplorativo preventivo A00105, riguardante 
la fornitura di n. 3 autoclavi CISA dotate di sistema AZH (AQUAZERO), sul Portale Telematico 
dell’Istituto;

che entro il termine stabilito, sono pervenute n. 3 manifestazioni d’interesse dalle seguenti ditte:
- A.T.H. ATTREZZATURE OSPEDALIERE SRL;
- CISA PRODUCTION SRL UNIPERSONALE;
- SERVIZI OSPEDALIERI SRL;

che, con deliberazione del Direttore Generale n. 266 del 20 giugno 2023 è stato disposto di dar luogo 
a RDO MEPA n. 3577626 per l’affidamento della fornitura di n. 3 autoclavi CISA dotate di sistema 
AZH (AQUAZERO), ex Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 63, comma 2, lettera b), punto 
2), con contestuale ritiro della strumentazione usata – Importo complessivo presunto € 180.000,00 
IVA esclusa - CIG: 983759610A;

che in data 22 giugno 2023 è stata generata, tramite la piattaforma MEPA, RDO n. 3577626 per 
l’affidamento della fornitura di n. 3 autoclavi CISA dotate di sistema AZH (AQUAZERO) ed è stato 
stabilito il termine per la presentazione delle offerte nel giorno 10 luglio 2023 alle ore 12:00; 

che alla scadenza del termine suddetto risultano essere pervenute in tempo utile le offerte delle 
seguenti ditte:

Rag.sociale ditta Data pres. offerta Ora
A.T.H. ATTREZZATURE 
OSPEDALIERE SRL 10/07/2023 00:44:59

CISA PRODUCTION SRL 
UNIPERSONALE 05/07/2023 17:23:39

SERVIZI OSPEDALIERI SRL 10/07/2023 09:51:25

che, nella seduta pubblica del giorno 14 luglio 2023, il cui verbale è depositato agli atti, è stata 
verificata la documentazione amministrativa e richiesta integrazione documentale alle ditte:
 -  A.T.H. ATTREZZATURE OSPEDALIERE SRL;
 -  SERVIZI OSPEDALIERI SRL.;

che, nella seduta pubblica del giorno 20 luglio 2023, il cui verbale è depositato agli atti, è stata 
verificata la validità della documentazione amministrativa integrativa prodotta dalle suddette ditte 
che sono state pertanto ammesse alle successive fasi di gara;

javascript:listaOrdinaPer('7');
javascript:listaOrdinaPer('15');
javascript:listaOrdinaPer('16');


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che nella medesima seduta, è stata acquisita la documentazione tecnica prodotta dagli operatori 
economici concorrenti e tale documentazione è stata inviata per la verifica, ai dirigenti richiedenti di 
seguito indicati: 
- Dott.ssa Teresa Bossù, Responsabile dell’U.O.C. Microbiologia degli Alimenti;
- Dott.ssa Paola Marconi, Responsabile dell’U.O.T. Toscana Nord/Pisa;
- Dott. Giorgio Saralli, Responsabile dell’U.O.T. Lazio Sud/ Latina;

che, nella seduta pubblica del giorno 18 settembre 2023, il cui verbale è depositato agli atti, è stata 
data lettura della relazione tecnica a firma dei dirigenti richiedenti la strumentazione tecnica (prot. 
6307/23), nella quale è stato dichiarato quanto di seguito si riporta: “[…] l’unico sistema che 
garantisce zero consumo di acqua con un risparmio idrico accertato del 90%, è quello brevettato 
dalla ditta CISA PRODUCTION SRL UNIPERSONALE”.

che pertanto, sulla base della verifica tecnica condotta, si è determinata l’esclusione dalle successive 
fasi di gara delle ditte A.T.H. ATTREZZATURE OSPEDALIERE SRL e SERVIZI OSPEDALIERI 
SRL poiché la strumentazione offerta non risponde alle caratteristiche tecniche richieste;

VISTO

Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

PROPONE

1. di escludere le ditte A.T.H. ATTREZZATURE OSPEDALIERE SRL e SERVIZI OSPEDALIERI 
SRL dalla RDO MEPA n. 3577626 per l’affidamento della fornitura di n. 3 autoclavi CISA dotate di 
sistema AZH (AQUAZERO), ex Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 63, comma 2, lettera 
b), punto 2), con contestuale ritiro della strumentazione usata – Importo complessivo presunto € 
180.000,00 IVA esclusa - CIG: 983759610A, dando atto che la strumentazione offerta dagli operatori 
economici suddetti non è rispondente a quanto richiesto nella documentazione di gara e, nello 
specifico, nel Capitolato Tecnico (Allegato 7);

2. di comunicare ai suddetti operatori economici il contenuto del presente provvedimento nei termini 
di cui all’art. 76, del richiamato Decreto.

 
 
UOC Acquisizione Beni e Servizi 

Il Dirigente 
  Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Oggetto: OGGETTO: RDO MEPA n. 3577626 per l’affidamento della fornitura di n. 3 autoclavi 
CISA dotate di sistema AZH (AQUAZERO), ex Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 63, 
comma 2, lettera b), punto 2), con contestuale ritiro della strumentazione usata – CIG: 983759610A- 
DELIBERA DI ESCLUSIONE

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “OGGETTO: RDO MEPA n. 3577626 per l’affidamento 
della fornitura di n. 3 autoclavi CISA dotate di sistema AZH (AQUAZERO), ex Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, art. 63, comma 2, lettera b), punto 2), con contestuale ritiro della strumentazione 
usata – CIG: 983759610A- DELIBERA DI ESCLUSIONE”;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della UOC Economico Finanziaria;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “RDO MEPA n. 3577626 per 
l’affidamento della fornitura di n. 3 autoclavi CISA dotate di sistema AZH (AQUAZERO), ex 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 63, comma 2, lettera b), punto 2), con contestuale ritiro 
della strumentazione usata – CIG: 983759610A- DELIBERA DI ESCLUSIONE” sottoscritta dal 
Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di prendere atto dell’esclusione delle ditte A.T.H. ATTREZZATURE OSPEDALIERE SRL e 
SERVIZI OSPEDALIERI SRL dalla RDO MEPA n. 3577626 per l’affidamento della fornitura di n. 
3 autoclavi CISA dotate di sistema AZH (AQUAZERO), ex Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, art. 63, comma 2, lettera b), punto 2), con contestuale ritiro della strumentazione usata – Importo 
complessivo presunto € 180.000,00 IVA esclusa - CIG: 983759610A, dando atto che la 
strumentazione offerta dagli operatori economici suddetti non è rispondente a quanto richiesto nella 
documentazione di gara;

2. di comunicare ai suddetti operatori economici il contenuto del presente provvedimento nei termini 
di cui all’art. 76, del richiamato Decreto.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
   Dr. Stefano Palomba


		2023-09-20T12:11:15+0000


		2023-09-20T14:29:47+0000


		2023-09-25T12:08:26+0000


		2023-09-26T12:53:24+0000




